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1. (DPE-MT – FGV/2015) Em 01/01/2010, uma empresa adquiriu um terreno por R$ 

100.000,00. Na época, a empresa tinha a intenção de utilizar o terreno em suas operações 

durante vinte anos e vendê-lo por R$ 30.000,00. 

Em 31/12/2014, a empresa resolveu vender o terreno. Nesta data, o valor justo do terreno 

era de R$ 150.000,00 e a empresa estimava despesas de vendas de R$ 10.000,00. 

De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 31 - Ativo não Circulante mantido para 

Venda e Operação Descontinuada, em 31/12/2014 o terreno estava mensurado, no grupo 

dos Ativos não Circulantes mantidos para Venda, por: 

a) R$ 82.500,00 

b) R$ 90.000,00 

c) R$ 100.000,00 

d) R$ 140.000,00 

e) R$ 150.000,00 

 

2. (COPEL – UFPR/2015) O Pronunciamento Técnico CPC 31 (Ativo Não Circulante 

Mantido para Venda e Operação Descontinuada) tem como objetivo estabelecer a 

contabilização de ativos não circulantes que são colocados à venda, bem como a 

apresentação e divulgação de operações descontinuadas. Com base nesse Pronunciamento 

Técnico, considere uma sociedade empresária industrial que em 31/12/2013 possuía duas 

fábricas, sendo cada uma delas considerada uma unidade operacional geradora de caixa. 

No ano de 2014, a Fábrica 1 gerou receitas de vendas de produtos de $ 200.000, com 

custos e despesas operacionais de $ 140.000 . Já a Fábrica 2 foi colocada à venda em 

01/10/2014, porém não teve sua venda concretizada até 31/12/2014, sendo, portanto, 

classificada nessa data como um Ativo Não Circulante Mantido para Venda. Durante 

2014, a Fábrica 2 gerou receitas de venda de produtos no valor de $ 360.000, sendo $ 

110.000 para o período entre 01/10/2014 e 31/12/2014, com custos e despesas 

operacionais de $ 220.000, sendo $ 50.000 para o período entre 01/10/2014 e 31/12/2014. 

As despesas administrativas gerais, não alocáveis às unidades operacionais geradoras de 

caixa, foram de $ 30.000 . A alíquota do Imposto de Renda é de 30%. Com base nessas 

informações, assinale a alternativa correta.  

a) A despesa com Imposto de Renda decorrente das operações continuadas a ser 

evidenciada na Demonstração do Resultado de 2014 é de $ 33.000.  

b) O lucro líquido do exercício de 2014 é de $ 77.000.  

c) O resultado líquido das operações descontinuadas para o ano de 2014 é de $ 60.000.  

d) O total das receitas decorrentes das operações continuadas a ser evidenciado na 

Demonstração do Resultado de 2014 é de $ 560.000.  

e) O lucro bruto das operações continuadas a ser evidenciado na Demonstração do 

Resultado de 2014 é de $ 200.000. 

 

3. (MF – ESAF/2013) A Cia. de Transportes Pontual atua no ramo de entregas de 

encomendas utilizando 30 motocicletas. Após inúmeros problemas verificados em razão 

da falta de pontualidade de entrega, as condições de locomoção, risco do negócio e os 

resultados negativos obtidos, resolve encerrar esse tipo de atividade, passando a atuar no 

ramo de transportes de produtos in natura, utilizando caminhões pesados. Em 20/03/2011, 

ao desfazer-se das motocicletas, via leilão, identifica os seguintes valores: 
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 (Valores em R$) 

Valor da Venda    300.000 

Despesas necessárias para venda dos itens (12.000) 

Tributos incidentes sobre a negociação   (18.000) 

Valor Líquido Contábil  270.000 

 

Com base nas informações, pode-se afirmar que: 

a) o resultado apurado nessa operação deve ser divulgado em um único valor na 

Demonstração do Resultado do Exercício, separadamente do resultado das operações em 

continuidade e a análise do valor apurado divulgado em notas explicativas. 

b) a contabilidade da empresa deve transferir os valores constantes do imobilizado para a 

conta de baixa de imobilizados, registrar as despesas e os tributos nas despesas 

operacionais e reconhecer como ganhos em operações descontinuadas o valor total 

recebido na venda. 

c) o recebimento do valor da venda deve ser registrado a crédito de receitas 

extraordinárias e o valor de R$ 270.000,00 deve ser baixado a débito dessa mesma conta 

para evidenciar o resultado líquido de R$ 30.000,00 na Demonstração de Resultado como 

Lucros de Operações Descontinuadas. 

d) os registros devem ser efetuados a crédito de Receitas com Imobilizados, as despesas 

como Despesa Operacional, os tributos e a baixa dos itens vendidos debitados como Custo 

do Imobilizado a crédito de Caixa e Imobilizado respectivamente. 

e) Nessa operação a empresa apurou um ganho líquido de R$ 8.000,00 que deve ser 

apresentado na Demonstração do Exercício como Ganhos/Perdas de Capital com 

Imobilizados no grupo de outros resultados operacionais. 
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